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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras; área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE TIMBÉ DO SUL 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Alsino Abel de Mello Rocinha 439.874.17 19-03-1969 850 142 2.072 256 

02 Bonfilio José Bon Rocinha 43.590.39 04-01-1973 876 34 2.445 256 

03 Darci Paulino Homem Rocinha 251.043.74 30-10-1968 848 145 2.048 256 

04 Eloy Garbeloto e Dario Garbeloto Rocinha 415.196.55 14-11-1968 848 165 2.049 256 

05 Eloy Garbeleto Rocinha 482.350.50 16-10-1969 854 08 2.132 256 

06 Gentil da Rosa Rocinha 116.582.54 19-03-1969 850 11 2.072 256 

07 Jovelino de Paula Gomes Rocinha 107.995.54 14-11-1968 849 33 2.050 256 

08 Marcelino de Macedo Homem Rocinha 170.491.13 14-11-1968 848 150 2.049 256 

09 Manuel Viturino Duarte Rocinha 112.950.46 11-09-1969 856 141 2.125 256 

10 Manoel Eurico Aconan Barcelos Rocinha 1.039.426.20 14-11-1968 850 49 2.050 256 

11 Pedro José dos Passos Rocinha 253.837.63 30-10-1968 848 141 2.048 256 

12 Olavino de Paula Gomes Rocinha 207.484.81 14-11-1968 850 199 2.050 256 

13 Reginaldo Manoel Cardozo Rocinha 822.671.39 14-11-1968 848 194 2.049 256 

14 Tomaz Inácio Matos Rocinha 822.671.35 14-11-1968 848 194 2.049 256 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

15 Ari Passi Rio Rocinha 367.799.08 09-03-1972 869 49 2.359 256 

16 Aprigio Simon Rio Rocinha 400.562.40 09-03-1972 869 53 2.359 256 

17 Antonio Liberato Simon Rio Rocinha 435.574.36 09-03-1972 869 46 2.359 256 

18 Anibale de Bona Rio Rocinha 407.827.25 09-03-1972 869 54 2.359 256 

19 Angelo Manenti Rio Rocinha 470.139.54 09-03-1972 869 47 2.359 256 

20 Augustinho Damiani Rio Rocinha 418.216.96 09-03-1972 869 48 2.359 256 

21 Clovis Burigo Rio Rocinha 391.427.24 09-03-1972 869 51 2.359 256 

22 Dauro Hugo Neis Rio Rocinha 420.919.81 09-03-1972 869 45 2.359 256 

23 Ires Oliro Rio Rocinha 400.955.32 09-03-1972 869 50 2.359 256 

24 Pedro Monsani Serra da Rocinha 285.325.24 20-07-1972 869 36 2.398 256 

25 Sebastião Corrêa da Silva Serra da Rocinha 70.708.39 16-10-1969 861 95 2.135 256 

26 Antonio de Prá Pedra do Corvo 79.333.24 16-10-1969 861 99 2.132 256 

27 Clube de Caça e Pesca Serra Serra Velha 236.029.39 29-10-1969 854 03 2.136 256 

28 Guerino [Sorvi] Serra Velha 337.888.74 20-07-1972 870 150 2.399 256 

29 Valmor da Silva Serra Velha 389.938.84 20-07-1972 870 149 2.398 256 

30 Vergílio Steconella Serra Velha 393.835.29 30-10-1968 848 196 2.048 256 

31 Alurindo Rodrigues de Melo Serra Velha 1ª  66.508.81 08-02-1973 881 86 2.468 256 

32 Neri Crisanto Rosa Serra Velha 2ª  702.137.14 04-01-1973 881 43 2.445 256 

33 Sergio Accorde Biff Serra Velha 2ª  762.293.36 04-01-1973 877 152 2.445 256 

34 Alcides Burigo Molha Coco 269.319.92 06-09-1973 878 37 2.542 256 

35 Sociedade [Jurvense] de Caça e Pesca Molha Coco 1.058.700.15 30-10-1968 849 49 2.044 256 

36 Antonio Francisco Silvestre Molha Coco Alto 795.369.61 26-11-1974 889 133 2.719 256 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

37 Olavo Silvestre Molha Coco Alto 812.045.04 26-11-1974 889 64 2.720 256 

38 Valentin Loidi Daniel Molha Coco Alto 933.217.56 26-11-1974 889 58 2.720 256 

39 Ernalda Burigo Figueira 553.120.02 20-07-1972 869 05 2.398 256 

40 Irio Biff Figueira 640.820.00 20-07-1972 869 06 2.399 256 

41 Vanio Cecconi Figueira 693.533.54 20-07-1972 869 03 2.398 256 

42 Vicente Nicofadelli Figueira 387.425.40 26-11-1974 889 57 2.719 256 

43 Carlos Savi Figueira Alta 81.600.00 02-10-1975 896 147 2.571 256 

44 Pedro Gregório Velho e Rosalina Pereira Figueira Alta 859.291.50 13-01-1986 - - 2.543 257 

45 Valdemiro José de Macedo Figueira Alta 859.291.50 06-09-1973 881 73 2.543 256 

46 José Marcon Rio do Norte 672.326.23 09-03-1972 870 101 2.359 256 

47 Liduino Dal-Pont Rio do Norte 96.001.78 07-08-1975 893 175 2.763 256 

48 Ari Pessi Amola Faca 461.646.79 14-11-1968 849 175 2.050 256 

49 José Borges Amola Faca 384.055.84 14-10-1968 861 100 2.049 256 

50 Antonio Olivio Costão do Amola Faca 430.344.06 21-03-1974 882 169 2.679 256 

51 Danilo Nápoli Gurita 199.394.11 26-10-1972 871 116 2.436 256 

52 José Raymundo Luiz Gurita 71.254.13 26-10-1972 871 106 2.436 256 

53 Ângelo Biava Rio do Meio 242.707.55 29-10-1969 853 175 2.136 256 

54 Cereolista Olivo Cia Ltda Rio do Meio 230.139.45 09-03-1972 869 52 2.359 256 

55 Antonio Rodrigues de Melo Morro da Jacutinga 215.791.57 08-02-1973 877 123 2.469 256 

56 João Neto Chiqueirinho 828.100.00 26-11-1974 889 109 2.719 256 

 


